
 
Ano: 01 / Edição: 182                          Araporã-MG, 07 de maio de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 1 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO nº. 155/2017 

  

Contratante: MUNICÍPIO DE ARAPORÃ – MG  

Contratado: INTELLIGENTSIA & ATTITUDE 

COMUNICAÇÃO LTDA  

Objeto: Suplementação do objeto do contrato 

de prestação de serviços de propaganda e  

publicidade, sendo estes entendidos como os 

definidos na Lei Federal nº 12.232/2010,  

correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) 

do quantitativo originalmente contratado.  

Valor total do aditamento: R$ 120.000,00 

(cento e vinte mil reais)  

Dotações Orçamentárias:   

02.03.01.04122.0010.3.3.90.39 – Ficha 115  

Fundamento Legal: CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA nº 001/2017 e no Art. 65 da Lei 

Federal nº  

8.666/1993 e alterações posteriores. 

 

 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO N. 233/2017 

  

Contratante: MUNICÍPIO DE ARAPORÃ - 

MG  

Contratado: BT CONSTRUÇÕES LTDA  

Objeto do aditamento: Prorrogação do 

prazo contratual pelo prazo de 02 (dois) 

meses.  

Dotação Orçamentária: 

02.10.01.1.0919.15.451.0007.4.4.90.51.00 – 

Ficha 563  

Fundamento Legal: Cláusula Décima do 

instrumento contratual c/c § 1º do Art.57 da 

Lei Federal  

nº 8.666/1993 e alterações posteriores. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ano: 01 / Edição: 182                          Araporã-MG, 07 de maio de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ano: 01 / Edição: 182                          Araporã-MG, 07 de maio de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ano: 01 / Edição: 182                          Araporã-MG, 07 de maio de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 

 

Lília Souza de Faria, Presidente do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente de Araporã/MG CONVOCA 

V.Sa. para participar da reunião ordinária do 

CMDCA.  

Pautas: Prestação de Contas do 

FMDCA; Campanha Contra Exploração Sexual 

da Criança e do Adolescente, Documentos das 

Entidades, Capacitação e demais assuntos 

pertinentes ao Conselho. 

 

Data: 09/05/2018 

Hora: 08h30 

Local: Secretaria de Ação Social – Rua Antônio 

Franceschi, 70 – B. Alvorada 

 

Atenção! É imprescindível a sua 

presença. 

 

_______________________________ 

Lília Souza de Faria 

Presidente CMDCA 

DECRETO Nº3380/2018 

 

DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES DOS 

MEMBROS DAS COMISSÕES DE 

GRATIFICAÇÃO DO GRAR-MARCO 

REGULATÓRIO  DO  MUNICIPIO  DE 

ARAPORÃ. 

 

      A Prefeita Municipal de Araporã, 

Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais,  

              Considerando o  disposto da 

gratificação mensal denominada “GRAT-

MARCO REGULATÓRIO” paga aos membros 

titulares das comissões de seleção de 

chamamento público e de monitoramento e 

avaliação e aos gestores das parcerias de que 

trata o marco regulatório das organizações da 

sociedade civil, conforme a Lei Federal n. 

13.019/2014,aplicada no âmbito do município 

de Araporã – MG. 

     

DECRETA: 

 

Art 1º - Ficam nomeados os membros 

que constituirão a Comissão de seleção de 

chamamento público e Comissão de 

Monitoramento e Avaliação das Parcerias, em 

atendimento (Marco Regulatório das 

Organizações da Sociedade Civil 

Coordenadoria Municipal de Defesa Civil) – 

COMDEC; 

 

Comissão de Seleção de Chamamento 

Publico; 

 

Leandro Andrade de Araujo 

Jordana Inácio Ferreira Borges 

Naiara Costa Vilela 

Sidney Vito dos Santos  

 
Comissão de Monitoramento e Avaliação 



 
Ano: 01 / Edição: 182                          Araporã-MG, 07 de maio de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 5 

das Parcerias; 

 

Eliane Dias Gomes 

Vilcilene Fernandes da Silva 

Raquel Luisa Reimann 

   Paschoal Gobbi Neto 

 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando o decreto 

3378/2018. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-

MG,  07 dias do mês de maio de 2018. 

 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


